Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

RESOLUÇÃO Nº 17/2021, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Aprova o Calendário
Acadêmico
do período letivo 2021/2, a
ocorrer no ano civil de
2022.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS E PRESIDENTE DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições
estatutárias,
CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 17/2021 - CONSEPE, SEI
23105.039746/2021-73;
CONSIDERANDO a Lei nº 14.218, de 13 de outubro de 2021, que altera a Lei nº
14.040, de 18 de agosto de 2020, para dispor sobre a validade das normas
educacionais a serem adotadas, em caráter excepcional, enquanto perdurarem a
crise sanitária decorrente da pandemia da Covid-19 e suas consequências;
CONSIDERANDO a Resolução CONSUNI nº 006, de 18 de março de 2021, que
autoriza o retorno das atividades acadêmicas da graduação, presenciais ou não, e
orienta as demais atividades da UFAM no período da pandemia da Covid-19;
CONSIDERANDO a Resolução nº 001/2021-CONSEPE, que aprovou o Calendário
Acadêmico do ano letivo de 2020 e período letivo de 2021/1 a partir do ano civil de
2021, cujo FINAL DO PERÍODO LETIVO 2021/1 é 28/04/2022 e suas respectivas
alterações constantes da Resolução nº 11/2021-CONSEPE e Resolução nº 016/2021-
CONSEPE; e
CONSIDERANDO o Parecer 04/2021 CCDIR (0759383) da Relatora e a decisão do
plenário, aprovado em reunião ordinária realizada nesta data,

R E S O L V E:

Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico do período letivo 2021/2, a
ocorrer no ano civil de 2022, conforme Anexo Único (0767575) desta Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de dezembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA,

Boletim de Serviço Eletrônico em
24/11/2021

Resolução 17/2021 (0763897)         SEI 23105.039746/2021-73 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14218.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/L14040.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=549415&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=513421&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=674758&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufam.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=818807&id_orgao_publicacao=0

Presidente, em 23/11/2021, às 12:01, conforme horário oficial de Manaus,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0763897 e o código CRC 56108F7B.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário

Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte
- Telefone: (92) 3305-1498

CEP 69080-900, Manaus/AM, sgc@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.039746/2021-73 SEI nº 0763897

Resolução 17/2021 (0763897)         SEI 23105.039746/2021-73 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23105.039746/2021-73 SEI nº 0763897

Resolução nº 17/2021-CONSEPE, de 18 de novembro de 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO
PERÍODO LETIVO: 2021/2

MAIO DE 2022

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIAS LETIVOS

01/05/2022 10/05/2022

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2021/1 - Período para o discente solicitar o
aproveitamento via E-campus nas funções: Transferência de realização, atividade
institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias.
Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de Estudos,
disponível na página da PROEG.

04/05/2022 09/05/2022
MATRÍCULA 2021/2 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Período de solicitação de
matrículas em disciplinas via portal E-campus.

  15/05/2022
BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO: Parecer do Comitê de Biossegurança sobre o panorama
epidemiológico (Covid-19) no Estado do Amazonas.

  15/05/2022
MATRÍCULA 2021/2 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Resultado do
Processamento, análise e emissão de relatórios pelo CTIC.

  15/05/2022

MATRÍCULA 2021/2 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização dos
relatórios com o resultado do processamento da PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA
para os Coordenadores de Cursos, Chefes de Departamentos e Coordenadores
Acadêmicos, via Portal E-campus.

  15/05/2022
MATRÍCULA 2021/2 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização do
comprovante de matrícula no Portal E-campus.

16/05/2022 20/05/2022
MATRÍCULA 2021/2 - AJUSTE DE OFERTA DE MATRÍCULA: Período para os
coordenadores de cursos procederem às alterações necessárias para a SEGUNDA
SOLICITAÇÃO de matrícula.

19/05/2022 22/05/2022

MATRÍCULA 2021/2 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Período para o discente
fazer a segunda solicitação de matrícula de vagas remanescentes por meio do portal E-
campus (somente neste período o aluno poderá solicitar disciplinas de outros cursos,
como optativas).

  23/05/2022
MATRÍCULA 2021/2 - Processamento da matricula automática para os calouros 2021/2,
(Medicina e Fisioterapia, Campus Manaus).

  26/05/2022
MATRÍCULA 2021/2 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Processamento das
solicitações pelo CTIC.

23/05/2022 28/05/2022 SEMANA PEDAGÓGICA

  30/05/2022

MATRÍCULA 2021/2 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização dos
relatórios com o resultado do processamento da SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA
para os Coordenadores de Cursos, Chefes de Departamentos e Coordenadores
Acadêmicos, via Portal E-campus.

  30/05/2022 MATRÍCULA 2021/2 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização do
comprovante de matrícula no Portal E-Campus.

30/05/2022 INÍCIO DO PERÍODO 2021/2

    PROMES E PRIIMES 2021/1  (SUSPENSO)

30/05/2022 14/09/2022

PROMES – PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL E PRIIMES - PROGRAMA
INTERINSTITUCIONAL E INTERCÂMBIO DE MOBILIDADE ESTUDANTIL,  CONVÊNIO
ANDIFES 2022/1 — Período para solicitação de ingresso na UFAM, como participante do
Programa, junto ao Departamento de Programas Acadêmicos (DPA/PROEG).

Total de dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 02

02 Período Letivo de 2021/2 (de Segunda a Sábado), com o total de 90 dias letivos.

DOMINGOS: 01, 08, 15, 22 e 29

FERIADOS: 01 - Dia do Trabalhador Dias Letivos

Anexo Único_Resolução 017/202 (0767575)         SEI 23105.039746/2021-73 / pg. 3

Referência: Processo nº 23105.039746/2021-73 SEI nº 0763897

Resolução nº 17/2021-CONSEPE, de 18 de novembro de 2021

JUNHO DE 2022

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01/06/2022 10/06/2022

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2021/2 - Período para o discente solicitar o
aproveitamento via E-campus nas funções: Transferência de realização, atividade
institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias.
Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de Estudos,
disponível na página da PROEG.

10/06/2022 BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO: Parecer do Comitê de Biossegurança sobre o panorama

epidemiológico (Covid-19) no Estado do Amazonas.

 06/06/2022  04/07/2022 PRÁTICA DE CAMPO – 2021/2 - Submissão da Prática de Campo via SEI.

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 25 27
DOMINGOS: 05, 12, 19 e 26  Dias

Letivos FERIADOS: 16 - Corpus Christi

JULHO DE 2022

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01/07/2022 10/07/2022

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2021/2 - Período para o discente solicitar o
aproveitamento via E-campus nas funções: Transferência de realização, atividade
institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias.
Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de Estudos,
disponível na página da PROEG.

04/07/2022 09/07/2022 TRANCAMENTO DE DISCIPLINAS 2021/2 - Período para o discente solicitar trancamento
de disciplinas em que está matriculado referente ao período letivo 2021/2.

15/07/2022 BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO: Parecer do Comitê de Biossegurança sobre o panorama

epidemiológico (Covid-19) no Estado do Amazonas.

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 26 53

DOMINGOS: 03, 10, 17, 24 e 31.
Dias

Letivos

Anexo Único_Resolução 017/202 (0767575)         SEI 23105.039746/2021-73 / pg. 4

Referência: Processo nº 23105.039746/2021-73 SEI nº 0763897

Resolução nº 17/2021-CONSEPE, de 18 de novembro de 2021

AGOSTO DE 2022

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES
DIAS

LETIVOS

01/08/2022 10/08/2022

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2021/2 - Período para o discente solicitar o
aproveitamento via E-campus nas funções: Transferência de realização, atividade
institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias.
Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de Estudos,
disponível na página da PROEG.

10/08/2022 30/08/2022

SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU EM TURMA E EXPEDIÇAO DE DIPLOMAS - 2021/2:
Período para os discentes habilitados (POSSÍVEIS FINALISTAS) para a colação de grau
solicitarem a colação grau e a  expedição de diploma, conform orientaçoes contidas na
pagina eletrônica da PROEG: https://www.proeg.ufam.edu.br/colacao-de-grau.html,
encaminhar sua solicitação para o email:  protocoloproeg@ufam.edu.br

15/08/2022 27/08/2022

MATRÍCULA 2022/1 - SOLICITAÇÃO DE DISCIPLINAS, PELAS COORDENAÇÕES DE
CURSOS, AOS DEPARTAMENTOS OU COORDENAÇÕES ACADÊMICAS – Período para as
Coordenações de Cursos encaminharem às Chefias de Departamentos ou Coordenações
Acadêmicas via SIE, suas solicitações de disciplinas para o período letivo de 2022/1.

  15/08/2022 BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO: Parecer do Comitê de Biossegurança sobre o panorama
epidemiológico (Covid-19) no Estado do Amazonas.

15/08/2022 26/08/2022
MONITORIA 2022/1 – Publicação do Edital para o Programa de Monitoria referente ao
período letivo 2022/1.

27/08/2022 10/09/2022

MATRÍCULA 2022/1 - TRAMITAÇÃO/ATRIBUIÇÃO DE DISCIPLINAS PELAS CHEFIAS DE
DEPARTAMENTOS E COORDENAÇÕES ACADÊMICAS – Período para que as Chefias de
Departamentos e Coordenações Acadêmicas procedam, via SIE, à tramitação (e
atribuição aos docentes sob sua chefia) das disciplinas solicitadas pelas Coordenações de
Cursos, bem como procedam, quando for ocaso (e em diálogo com as respectivas
Coordenações solicitantes), aos ajustes necessários ao atendimento das demandas, para
o período letivo de 2022/1.

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 27 80
DOMINGOS: 07, 14, 21 e 28.

Dias
Letivos

Anexo Único_Resolução 017/202 (0767575)         SEI 23105.039746/2021-73 / pg. 5

Referência: Processo nº 23105.039746/2021-73 SEI nº 0763897

Resolução nº 17/2021-CONSEPE, de 18 de novembro de 2021

SETEMBRO DE 2022

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIAS LETIVOS

01/09/2022 10/09/2022

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2021/2 - Período para o discente solicitar o
aproveitamento via E-campus nas funções: Transferência de realização, atividade
institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias.
Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de Estudos,
disponível na página da PROEG.

01/09/2022 10/09/2022
TRANCAMENTO DE CURSO 2022/1 - Período para o discente solicitar trancamento de
Curso via Portal E-campus, (para os discentes impossibilitados de cursarem disciplinas
em 2022/1).

15/09/2022 FINAL DO PERÍODO 2021/2
16/09/2022 21/09/2022 Período para realização das provas finais do período 2021/2.

16/09/2022 23/09/2022 Período para lançamento de notas no Portal do Professor do período 2021/2.

21/09/2022 25/09/2022 MATRÍCULA 2022/1 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Período para o
discente solicitar matrícula em disciplinas via portal E-campus.

28/09/2022
MATRÍCULA 2022/1 - PRIMEIRA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Resultado do
Processamento, análise e emissão de relatórios pelo CTIC.

30/09/2022
MATRÍCULA 2022/1 - Processamento da matricula automática para os
calouros 2022/1, (Capital e Interior).

Dias Efetivos de Trabalho Acadêmico: 10 90
DOMINGOS: 04, 11, 18 e 25.

 Dias Letivos
FERIADOS: 05 - Elevação do Amazonas a categoria de Província; 07 - Independência do Brasil

Anexo Único_Resolução 017/202 (0767575)         SEI 23105.039746/2021-73 / pg. 6

Referência: Processo nº 23105.039746/2021-73 SEI nº 0763897

Resolução nº 17/2021-CONSEPE, de 18 de novembro de 2021

OUTUBRO DE 2022

INÍCIO TÉRMINO ATIVIDADES DIAS LETIVOS

01/10/2022 10/10/2022

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 2022/1 - Período para o discente solicitar o
aproveitamento via E-campus nas funções: Transferência de realização, atividade
institucional, artigos científicos, disciplinas optativas e disciplinas obrigatórias.
Orientações conforme versão atualizada do Manual do Aproveitamento de Estudos,
disponível na página da PROEG.

03/10/2022 05/10/2022

MATRÍCULA 2022/1 - AJUSTE DE OFERTA DE MATRÍCULA: Período para os
coordenadores de cursos procederem às alterações necessárias para a
SEGUNDA SOLICITAÇÃO de matrícula

05/010/2022 07/10/2022

MATRÍCULA 2022/1 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Período para
o discente fazer a segunda solicitação de matrícula de vagas remanescentes
por meio do portal E-campus (somente neste período o aluno poderá
solicitar disciplinas de outros cursos, como optativas).

11/10/2022

MATRÍCULA 2022/1 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização
dos relatórios com o resultado do processamento da SEGUNDA SOLICITAÇÃO
DE MATRÍCULA para os Coordenadores de Cursos, Chefes de Departamentos
e Coordenadores Acadêmicos, via Portal E-campus.

11/10/2022

MATRÍCULA 2022/1 - SEGUNDA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA: Disponibilização do
comprovante de matrícula no Portal E-Campus.

13/10/2022 15/10/2022

MATRÍCULA 2022/1 - AJUSTE DE OFERTA DE MATRÍCULA: Período para os
coordenadores de cursos procederem às alterações necessárias para a
TERCEIRA SOLICITAÇÃO de matrícula.

  14/10/2022 BOLETIM EPIDEMIOLÓGICO: Parecer do Comitê de Biossegurança sobre o panorama
epidemiológico (Covid-19) no Estado do Amazonas.

17/10/2022 INÍCIO DO PERÍODO 2022/1

Anexo Único_Resolução 017/202 (0767575)         SEI 23105.039746/2021-73 / pg. 7

	Resolução 17/2021 (0763897)
	Anexo Único_Resolução 017/202 (0767575)